
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

10.06.2021     № 103 

 

Об утверждении Порядка информирования 

родителями (законными представителями) детей 

о выборе формы получения ребенком общего образования  

в форме семейного образования 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частями 

4, 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации» Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования родителями (законными 

представителями) детей о выборе формы получения ребенком общего образования  

в форме семейного образования (далее – Порядок). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ». 

 

 

Глава муниципального образования  

           ЗАТО г. Островной            О.А. Огинова 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 10.06.2021 № 103 

 

Порядок  

информирования родителями (законными представителями)  

детей о выборе формы получения ребенком общего образования  

в форме семейного образования 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок информирования родителями 

(законными представителями) детей о выборе формы получения ребенком общего 

образования в форме семейного образования (далее – форма семейного образования). 

2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 

семейного образования до начала учебного года родители (законные представители) 

информируют об этом Отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации ЗАТО г. Островной Мурманской области (далее – уполномоченный 

орган) в срок до 1 сентября текущего года. 

В случае выбора родителями (законными представителями) детей формы 

семейного образования в течение учебного года родители (законные представители) 

информируют об этом уполномоченный орган в срок за 5 рабочих дней до дня 

планируемого перехода ребенка на обучение в форме семейного образования. 

3. Уведомление от родителей (законных представителей) детей о выборе 

формы семейного образования (далее – уведомление) составляется в письменной 

форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

4. Родители (законные представители) детей представляют (направляют) 

уведомление одним из следующих способов: 

1) путем личного обращения в уполномоченный орган: Советская ул., д. 20, 

пом. 7, г. Островной, Мурманская область. Время приема: понедельник - четверг  

8.30 – 17.15; пятница 8.30 – 17.00; обеденный перерыв 12.30 – 14.00; выходные дни: 

суббота, воскресенье; 

2) через организации почтовой связи в уполномоченный орган по адресу: 

Советская ул., д. 20, пом. 7, г. Островной, Мурманская область, 184640; 

3) путем направления на официальный адрес электронной почты 

уполномоченного органа: otdelobr@zato-ostrov.ru. 

5. Уведомление подлежит регистрации уполномоченным органом в книге учета 

входящей корреспонденции путем присвоения уведомлению входящего номера  

с указанием даты получения. 

6. Уполномоченный орган: 

1) регистрирует уведомление в день его поступления; 

2) в день обращения с уведомлением выдает лицу, представившему 

уведомление, копию уведомления с отметкой о дате его поступления  

в уполномоченный орган, номере регистрационного уведомления (в случае если 

уведомление представлено родителем (законным представителем) ребенка лично); 

3) в течение трех рабочих дней со дня регистрации уведомления направляет 

копию уведомления лицу, представившему уведомление, с отметкой о дате его 

поступления в уполномоченный орган, номере регистрации уведомления почтовым 

отправлением по почтовому адресу или адресу электронной почты, указанным  

mailto:otdelobr@zato-ostrov.ru


2 

в уведомлении (в случае, если уведомление поступило по почте или на официальный 

адрес электронной почты уполномоченного органа); 

4) обеспечивает передачу уведомления должностному лицу уполномоченного 

органа, ответственному за учет форм получения общего образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей. 

 

_____________ 

 



Приложение 

к Порядку 

 

 Отдел образования, культуры, спорта  

и молодежной политики Администрации 

ЗАТО г. Островной Мурманской области 

от граждан (гражданина)_______________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
(Ф.И.О. (последнее при наличии), адрес 

регистрации по месту жительства (месту 

пребывания), адрес фактического проживания, 

паспортные данные, контактный телефон, 

адрес электронной почты (при наличии) 
 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о выборе формы получения ребенком общего образования 

в форме семейного образования 

 

В соответствии с частью 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую, что нами (мною) 

как родителями (родителем), законными представителями (законным 

представителем) несовершеннолетнего ребенка ________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. (последнее при наличии) ребенка, дата рождения, данные свидетельства о рождении,  

адрес регистрации по месту жительства (пребывания) (при наличии), адрес фактического проживания) 

 

выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме семейного 

образования. Решение о выборе формы образования и формы обучения принято 

с учетом мнения ребенка. 

О получении настоящего уведомления прошу проинформировать меня  

в письменной форме по почтовому адресу: ____________________________________ 

_________________________________________________________________________,

по адресу электронной почты _______________________________________________. 

 

__________________________________ 
           Подписи (подпись) родителей (родителя), 

  законных представителей (законного представителя) 

 

Дата ________________ 

 

 

_____________ 


